[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УГРАНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.06.2024   № 310а

О внесении изменений в муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 25.02.2022 №92, Администрация муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Угранский район»  Смоленской области от 28.02.2014 года № 82 «Об утверждении муниципальной программы  «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области» на 2014-2020 годы (в редакции постановлений от 22.03.2016 № 93, от 26.09.2016 № 361, от 30.12.2016 № 492, от 06.07.2017 № 228-а, от 21.11.2017 № 442 и от 17.01.2018 № 13, от 25.06.2018 №205, от 16.08.2018 №302, от 29.12.2018 №523, от 27.12.2019 №557, от 28.12.2020 №622, от 16.12.2021 №530, от 14.07.2023г № 263) следующие изменения:
1.1. муниципальную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области», утвержденную указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Угранский район» Смоленской области Чупинина О.В.

Глава муниципального образования
«Угранского района» Смоленской области                                Н.С. Шишигина

	Отп. 1 экз. – в дело
Исп. Морозова Г.Н.
______________

Тел. 4-14-44
«___»__________2024г.

ВИЗА:

Чупинин О.В.
(заместитель Главы)

Баринова Н.В.
(управляющий делами)

Разживина В.Ю.
(начальник отдела экономики)

	Разослать:
финансовое управление,
отделу экономики (2 экз.)
отдел по строительству, транспорту, связи,
энергетике и ЖКХ

_______________________ «____»___________2024г.

_______________________ «____» ___________2024г.

_______________________ «____» ___________2024г.

	Приложение
к Постановлению  Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
от ___________№______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области»

с. Угра
2023 год

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

        Предприятия коммунального комплекса на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, осуществляющие коммунальные услуги населению, представлены несколькими предприятиями: МУП «Угра-благоустройство» (водоснабжение, водоотведение), ООО «Смоленская биоэнергетическая компания (теплоснабжение,), АО «Спецавтохозяйство» (обращение с твердыми коммунальными отходами), РЭС Угранского района ПАО «Россети Центр» - Смоленскэнерго» (электроснабжение), ООО «Восток (управление и техническое обслуживание МКД).

Водоснабжение, водоотведение.

Муниципальное унитарное предприятие «Угра-благоустройство» - является ресурсоснабжающей организацией в Угранском районе Смоленской области, осуществляющее продажу коммунального ресурса (питьевой воды), прием и очистку сточных вод.
В соответствии с условиями договоров хозяйственного ведения муниципального имущества на территориях Угранского, Знаменского и Всходского сельских поселений и Угранского района Смоленской области МУП «Угра-благоустройство» осуществляет надежное и бесперебойное (круглосуточное) техническое обслуживание и эксплуатацию, в том числе проведение текущих ремонтов объектов инженерной инфраструктуры и инженерных коммуникаций (сетей) централизованного коммунального водоснабжения и водоотведения.
В настоящее время МУП «Угра-благоустройство» обслуживает на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области:
- 13 водозаборов;
- 3 станции водоподготовки;
- 1 очистные сооружения;
- 8 канализационно-насосных станций;
 - 76,85 км центральных водопроводных и 14 км канализационных сетей.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения
муниципального образования «Угранский район» Смоленской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель Главы муниципального образования «Угранский район» Смоленской области – Чупинин Олег Викторович

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2014-2022 гг.
Этап II : 2023-2027 гг.

	[bookmark: P444]Цели муниципальной программы
	1. Обеспечение устойчивого функционирования и развития системы коммунального комплекса.
2.  Обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям

	[bookmark: P447]Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации)
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  61615,2356 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
- 2023 год -   6000,420тыс. руб.;
- 2024 год -   55614,8156 тыс. руб.;
- 2025 год – 0,0 тыс. руб.
- 2026 год – 0,0 тыс. руб.
- 2027 год – 0,0 тыс. руб.

	[bookmark: P452]Влияние на достижение целей областных программ
	       Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры.
       Увеличение замены инженерных сетей водоснабжения.
       Увеличение  численности населения, для которого улучшится качество коммунальных услуг.

2. Показатели муниципальной  программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году) 2022год
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1
	Количество отремонтированных объектов питьевого водоснабжения
	шт.
	1
	1
	2
	2

	1.2
	Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры
	%
	5
	10

	15
	20

	1.3
	Увеличение замены инженерных сетей водоснабжения и водоотведения
	км
	0,82
	1,21
	4,938
	14,2

	1.4
	Увеличение  численности населения, для которого улучшиться качество коммунальных услуг
	чел.

81

97

129

277

 3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя  регионального проекта)/срок реализации (год начала – год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) / срок реализации (год начала  год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безаварийной работы инженерных сетей водоснабжения и водоотведения»

	Ответственный за разработку  и реализацию комплекса процессных мероприятий – начальник  отдела по строительству, транспорту, связи, энергетики и ЖКХ Морозова Г.Н.

	3.1.
	Задача 1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт сетей водоснабжения и водоотведения

	В рамках данного мероприятия планируется капитальный ремонт существующих  сетей водоснабжения и
	Количество отремонтированных объектов питьевого водоснабжения

	3.2
	Задача 2. Разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт  сетей водоснабжения и водоотведения
	Сохранение и развитие сетей водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	Количество разработанной проектно-сетной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов водоснабжения и водоотведения

	4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безаварийной работы инженерных сетей теплоснабжения»

	4.1.

	5. Отдельные мероприятия

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество лица, отвечающего за реализациюотдельного мероприятия) срок реализации (год начала  год окончания)

	5.1.
	Задача 1

 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	61615,2356
	6000,420
	55614,8156
	0,000

	федеральный бюджет
	38973,461
	4150,000
	34823,461
	0,000

	областной бюджет
	22367,493
	1850,000
	20517,493
	0,000

	бюджет муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	274,2816
	0,420
	273,8616
	0,000

	внебюджетные средства
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

Сведения о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	Количество построенных объектов питьевого водоснабжения
	План мероприятий по улучшению качества питьевого водоснабжения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	2
	Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры
	Региональная программа «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры Смоленской области» на 2023-2027 годы

	Увеличение замены инженерных сетей теплоснабжения

	Увеличение  численности населения, для которого улучшиться качество коммунальных услуг

Водоснабжение в Угранском районе осуществляется за счет подземных вод.

\Раздел 3. ПАСПОРТА
комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
  Обеспечение безаварийной работы инженерных сетей водоснабжения и водоотведения
(наименование комплекса процессных мероприятий)

Общие положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела по строительству, транспорту, связи, энергетики и ЖКХ
Морозова Г.Н.

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
2022 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Снижение аварийности коммунальной инфраструктуры
	%
	5
	10

	15
	20

	2
	Увеличение замены инженерных сетей водоснабжения
	км
	0,82
	1,21
	4,938
	14,2

	3
	Увеличение  численности населения, для которого улучшиться качество коммунальных услуг
	чел

81

97

129

277

Раздел 4. ОЦЕНКА
применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области»

	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода местного бюджета за 2-й год до начала очеред-ногофинан-сового года (тыс. рублей)
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода местного бюджета за 1-й год до начала очеред-ногофинан-сового года (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  бюджета муниципального района(тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	   8
	9
	10

4

Раздел 5. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Наименование»

	1.1
	Результат 1

	1.2
	Мероприятие

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	2.1
	Результат 1

	2.2
	Мероприятие

	1
	1
	0
	0

	3.   Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безаварийной работы инженерных сетей водоснабжения и водоотведения»

	3.1. Капитальный ремонт сетей водоснабжения в с. Всходы Угранского района Смоленской области

	Местный бюджет
	3,210
	0,210
	3,000
	0,000

	Федеральный бюджет
	13 833,000
	2 075,000
	11 758,000
	0,000

	Областной бюджет
	6 164,000
	925,000
	  5 239,000
	0,000

	3.2. Капитальный ремонт сетей водоснабжения в д. Дрожжино Угранского района Смоленской области

	Местный бюджет
	3,210
	0,210
	3,000
	0,000

	Федеральный бюджет
	15 424,000

	2 075,000
	13 349,000
	0,000

	Областной бюджет
	6 873,000
	925,000
	5 948,000
	0,000

	3.3. Строительный контроль по объекту: «Капитальный ремонт сетей водоснабжения в с. Всходы Угранского района Смоленской области»

	Местный бюджет
	0,903
	0,000
	0,903
	0,000

	Федеральный бюджет
	229,230
	0,000
	229,230
	0,000

	Областной бюджет
	102,511
	0,000
	102,511
	0,000

	3.4.  Строительный контроль по объекту: «Капитальный ремонт сетей водоснабжения в д. Дрожжино Угранского района Смоленской области»

	Местный бюджет
	1,040
	0,000
	1,040
	0,000

	Федеральный бюджет
	298,230
	0,000
	298,230
	0,000

	Областной бюджет
	133,308
	0,000
	133,308
	0,000

	3.5. Реконструкция сетей водоотведения в с. Угра  Угранского района Смоленской области

	Местный бюджет
	2,281
	0,000
	2,281
	0,000

	Федеральный бюджет
	8 997,126
	0,000
	8 997,126
	0,000

	Областной бюджет
	4 008,709
	0,000
	4 008,709
	0,000

	3.6.  Строительный контроль по объекту: «Реконструкция сетей водоотведения в с. Угра  Угранского района Смоленской области»

	Местный бюджет
	0,451
	0,000
	0,451
	0,000

	Федеральный бюджет
	177,696
	0,000
	177,696
	0,000

	Областной бюджет
	79,173
	0,000
	79,173
	0,000

	3.7.  Авторский контроль по объекту: «Реконструкция сетей водоотведения в с. Угра  Угранского района Смоленской области»

	Местный бюджет
	0,0036
	0,000
	0,0036
	0,000

	Федеральный бюджет
	14,179
	0,000
	14,179
	0,000

	Областной бюджет
	6,317
	0,000
	6,317
	0,000

	3.8.Разработка ПСД, экспертиза ПСД по объекту: «Реконструкция сетей водоснабжения в с. Угра Угранского сельского поселения Угранского района Смоленской области»

	Местный бюджет
	96,875
	0,000
	96,875
	0,000

	Федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	1 840,625
	0,000
	1 840,625
	0,000

	3.9. Разработка ПСД, экспертиза ПСД по объекту: «Реконструкция сетей водоснабжения в д. Вознесенье Угранского сельского поселения Угранского района Смоленской области»

	Местный бюджет
	110,000
	0,000
	110,000
	0,000

	Федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	2 090,000
	0,000
	2 090,000
	0,000

	3.10.  Разработка ПСД, экспертиза ПСД по объекту: «Реконструкция сетей водоснабжения в д. Арнишицы  Угранского района Смоленской области»

	Местный бюджет
	56,308
	0,000
	56,308
	0,000

	Федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	1 069,850
	0,000
	1 069,850
	0,000

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	Всего
	61615,2356
	6000,420
	55614,8156
	0,000

	Федеральный бюджет
	38973,461
	4150,000
	34823,461
	0,000

	Областной бюджет
	22367,493
	1850,000
	20517,493
	0,000

	Местный бюджет
	274,2816
	0,420
	273,8616
	0,000

	4. Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе
	х
	Всего
	61615,2356
	6000,420
	55614,8156
	0,000

	Федеральный бюджет
	38973,461
	4150,000
	34823,461
	0,000

	Областной бюджет
	22367,493
	1850,000
	20517,493
	0,000

	Местный бюджет
	274,2816
	0,420
	273,8616
	0,000

image1.png